行费用后，预计募集资金净额90,738.78万元

（十四）发行费用概算： 共4,537.72万元。其中承销费及保荐费3,000.00万元，

审计费及验资费1,074.97万元，律师费80.00万元，信

息披露费340.00万元，发行手续费42.75万元

上海电影股份有限公司 首次公开发行A股股票招股说明书摘要

1-2-23

第三节 发行人基本情况

一、发行人基本情况

公司中文名称： 上海电影股份有限公司

公司英文名称： SHANGHAI FILM CO.LTD

注册资本： 人民币28,000万元

法定代表人： 任仲伦

成立时间： 1994年10月7日

整体变更设立日期：  2012年7月31日

住所： 上海市漕溪北路595号

邮政编码： 200030

电话号码： （021）3339 1000

传真号码： （021）3339 1001

互联网网址： www.sh-sfc.com

电子邮箱： sygf@sh-sfc.com

经营范围： 电影发行、放映管理，设计、制作各类广告，利用自有媒体

发布广告，电影院线及电影院投资与资产管理，文化方案咨

询服务，摄录像设备、音响设备、灯具、工艺美术品的销售，

商务咨询，市场营销策划，展览展示服务，会议服务，票务

服务，物业管理，国内贸易（除专项规定），自有设备租赁服

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

上海电影股份有限公司 首次公开发行A股股票招股说明书摘要

1-2-24

二、发行人历史沿革及改制重组情况

（一）设立方式

公司系由上海东方影视发行有限责任公司以整体变更方式设立的股份有限公司。

2012 年 7 月 27 日，经中共上海市委宣传部沪委宣[2012]369 号《关于同意上海东

方影视发行有限责任公司转制为股份有限公司及股权设置的批复》批准，东方发行以截

止 2012 年 6 月 30 日经审计的净资产 300,714,638.50 元为依据，折合为股份公司股本

280,000,000 股，每股面值为人民币一元，注册资本为人民币 280,000,000 元，其余部分

计入资本公积，公司名称变更为“上海电影股份有限公司”。

2012 年 7 月 31 日，公司在上海市工商行政管理局注册登记，并领取了注册号为

310104000086935 的《企业法人营业执照》。

（二）发起人及其投入的资产内容

公司发起人为上影集团和精文投资，公司设立时的股本结构情况如下表所示：

序号 发起人/股东名称 股份数额（股） 占总股本比例 股份性质

1 上海电影（集团）有限公司 267,454,673 95.52% 国有股

2 上海精文投资有限公司 12,545,327 4.48% 国有股

合计 280,000,000 100.00%   ——

公司由东方发行整体变更设立，全部承继了东方发行的整体资产及业务，发行人的

核心业务为电影发行和版权销售、院线经营以及影院投资、开发和经营。本公司改制前

主体东方发行核心业务相关的经营性资产及其相关负债全部进入股份公司，公司设立以

来实际从事的主要业务及经营模式均未发生变化。

三、发行人本次发行的股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

公司本次发行前总股本为 28,000 万股，本次发行人民币普通股 9,350 万股，本次发

行前后公司的股本结构如下：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

上海电影股份有限公司 首次公开发行A股股票招股说明书摘要

1-2-25

1 上影集团（SS） 267,454,673 95.52% 258,523,597 69.22%

2 精文投资（SS） 12,545,327 4.48% 12,126,403 3.25%

3
全国社会保障基金

理事会
- 0.00% 9,350,000 2.50%

4 公众股东 - 0.00% 93,500,000 25.03%

合计 280,000,000 100.00% 373,500,000 100.00%

注：“SS”表示国有股东，为 State-owned Shareholder 的缩写。

根据财政部、国务院国资委、中国证监会和全国社会保障基金理事会于 2009 年 6

月 19 日联合印发的《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》，

2012 年 10 月 25 日上海市国有资产监督管理委员会出具《关于上海电影股份有限公司

部分国有股转持有关问题的函》（沪国资委产权[2012]356 号），同意本公司境内发行 A

股并上市时，上影集团和精文投资按照各自在上影股份的持股比例将合计本次发行股数

的 10%转由全国社会保障基金理事会持有。

（二）本次发行前各股东间的关联关系及持股比例

上影集团和精文投资的股东均为上海市国资委，上海市国资委持有上影集团和精文

投资100%的股权。因此，上影集团和精文投资为受同一国有资产管理机构控制的企业，

不构成关联关系。

四、主营业务具体情况

（一）发行人主营业务情况

本公司的主营业务为电影发行及放映业务，具体包括电影发行和版权销售、院线经

营以及影院投资、开发和经营业务，其中电影发行及院线经营的收入属于电影发行收入，

影院经营业务的收入属于电影放映收入。

业务 提供的产品或服务

电影发行

电影发行业务主要包括影片的营销推广策略制定、实施及与院线洽谈拷贝投放等

工作。专业化电影发行公司从制作公司手中取得电影发行权，然后与院线公司合

作，在合作院线的影院放映电影。

院线经营

院线经营系电影发行及影院放映之间的桥梁，主要负责对以资产联结或者供片联